Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070600050

50

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23000.036429/2018-78.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS -
CGRL/SAA/SE/MEC. Contratado: 10.629.386/0001-59 - OVER ELEVADORES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
15/2019 , e consignar na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes..
Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.800,00. Data
de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000020150202097. , publicada no D.O.U de 09/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação com a
finalidade de suprir as necessidades do Ministério da Educação (MEC), em Brasília,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Novo Edital:
06/07/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l"
- Anexo I-3ºandar-sala: 300 Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
06/07/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PROCESSO: 23000.005623/2021-15. NÚMERO DO CONTRATO: 8798.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para Educação Ciência e Cultura
- OEI. CNPJ: 06.262.080/0001-30.
PROJETO: OEI/BRA 20/002 - Fortalecimento da SETEC em seus processos de planejamento,
gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Daniel Alisson Feitosa Lopes. CPF: 003.871.413-24.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de elaborar metodologia de revisão dos
termos de adesão com parceiros ofertantes do Pronatec (Recomendação CGU em
atendimento - Relatório 201406282).
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 14/01/2022 (sete meses). VALOR: R$ 60.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 14/06/2021.
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI, e o contratado.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS HUMAITÁ I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155624 - CAMPUS HUMAITA I

Nº Processo: 23775.000031/2020-57.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA I.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de contratação de
solução parareprodução de documentos monocromáticos e em cores para imagens e
textos, utilizando equipamentos de tecnologia digital em regime de comodato,
contemplando a impressão, cópia e digitalização por meio outsourcing de impressão que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/07/2021 a 02/07/2025. Valor
Total: R$ 31.080,00. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).
CAMPUS REALENGO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155626 - CAMPUS REALENGO I

Nº Processo: 23784.000101/2021-49.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de solução de
reprodução de documentos monocromáticos e em cores para imagens e textos, utilizando
equipamentos de tecnologia digital em regime de comodato, contemplando a impressão,
cópia e digitalização por meio outsourcing de impressão - modalidade franquia mensal de
páginas mais
excedente, com instalação de multifuncionais monocromáticas e policromáticas, sistemas
para
gerenciamento, monitoramento, gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) de
documentos
impressos, copiados e digitalizados, além de realização de visitas técnicas, quando
necessário. A
empresa deverá solucionar a impressão, de forma que mantenha todos os itens
necessários para
manutenção do serviço, exceto o fornecimento de papel.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor
Total: R$ 13.875,84. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155626 - CAMPUS REALENGO I

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23040.003996/2019-52.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
274.194,24. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155626 - CAMPUS REALENGO I

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23784.000039/2017-17.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I. Contratado:
05.389.181/0001-03 - BIO-SERVICE PROPOSTAS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência. Vigência: 04/07/2021 a 04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
50.520,00. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-05-14, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 06/02/2020 a

06/02/2021. . Leia-se: Vigência: 06/02/2021 a 06/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 838122/2016. Processo nº
23034.011129/2016-27.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual
de Maringá - PR, CNPJ nº 79.151.312/0001-56.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 838122/2016, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei 8.666/1993.
Vigência: 402 dias, de 10/07/2021 a 15/08/2022.
Data e Assinaturas: 02/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais e JULIO CESAR DAMASCENO - Reitor.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 789226/2013. Processo nº
23400.000413/2013-18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Fundação Universidade
Estadual do Ceará-CE, CNPJ nº 07.885.809/0001-97.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 789226/2013, com base no art. 57, §1°, II, da
Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 60 dias, de 21/07/2021 a 18/09/2021.
Data e Assinaturas: 05/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais e HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES - Reitor.

EDITAL DE 2 DE JULHO DE 2021

Fica alterado o Edital de Convocação nº 01/2021 - CGPLI - PNLD 2023 para o
processo de inscrição e avaliação de obras para o Programa Nacional do Livro e do
Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de 12/02/2021, Seção 3,
página 47, conforme abaixo:

a) alteração dos subitens 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2, 2.1 (com a readequação dos
objetos e quadros), 2.2 (com a readequação do objetos e quadros), 2.3 (com a
readequação dos objetos e quadros), 5.1, 5.1.1, 5.2, 6.5.1, 6.5.3 e 8.1;

b) inclusão dos subitens 1.1.4, 1.4, 1.5, 2.1-A (com a readequação dos objetos
e quadros), 5.3 e 5.4;

c) inclusão dos itens 40 e 41 na primeira seção e itens 24 a 29 na segunda
seção do Anexo I;

d) alteração dos subitens 1.1.2, 1.1.4, 1.2.1, 1.2.5.1, 1.2.5.2, 1.3.2, 1.3.3.1, 1.4.1,
1.7.3 e 2.1.2 do Anexo II;

e) inclusão dos subitens 1.1.5, 1.7.4, 1.8, 2.9.2 e 3.11 no Anexo II;
f) alteração dos subitens 2.4, 2.5 e 2.6 do Anexo III
g) alteração do Anexo III-A (com a readequação dos objetos), do Anexo III-B

(com a readequação dos objetos), do Anexo III-C (com a readequação dos objetos), do
Anexo III-D (com a readequação dos objetos) e consequente criação do Anexo III-E;

h) Alteração do Quadro 2 do Anexo III-E;
i) Exclusão dos Quadros 1 e 10 do Anexo III-E;
j) alteração do subitem 8.4, do Anexo IV;
k) alteração dos códigos de não conformidade VDid16, VDid20, VDigC12,

VDigC13, VDidD11, VDigD10 do Anexo VI;
l) alteração dos códigos e não conformidade AFDid5, AFDid9 e AFDid25 do

Anexo VII;
O texto consolidado do edital detalhado está disponível no link:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/programas-do-livro/consultas-editais/editais/edital-pnld-2023.

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de assinatura de
plataforma online de biblioteca virtual/Digital com acesso ilimitado e simultâneo para
atender 5.500 estudantes de todos os Campi do IFAC.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/07/2021) 158156-26524-2021NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 01/2021, que tinha por objeto a contratação de serviços de
manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, continuados sem
dedicação exclusiva de mão de obra, para os campi e Reitoria do Instituto Federal
de Educação, Ciências e Tecnologia do AAcre - IFAC, compreendendo os serviços
o fornecimento de mão de obra, peças, matérias derepos ição e equipamentos
necessários e adequados à execução dos serviços, conforme Edital e
Anexos.Logrou-se Empresas vencedoras: ORRICO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA
(CNPJ: 20.852.647/0001-59), vencedora do Item 3, apresentando PREÇO com maior
desconto 35,00% em relação ao valor do orçamento da Administração, cujo valor
total dofornece dor de R$ 760.501,30 (Setecentos e sessenta milquinhentos e um
reais e trinta centavos). VIVACE ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 27.799.059/0001-48),
vencedora dos itens 1 e 2, PREÇO com maior desconto de 23,61% para o item 1,
cujo valor total ddo fornecedor de R$ 893.764, 5278 (Oitocentos enoventa e três
mil, setecentos e cinco mil, duzentos e setenta e oito décimos de milésimo de
centavos), e 11,00% para o item 2, cujo valor tootal do fornecedor de R$
293.700,00 (Duzentos e noventa e três mil e setecentos reais), ambosem relação
ao valor do orçamento da Administração. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
1.187.464,5278. TOTAL DO CERTAME: R$ 1.947.965,8278. Demais informações no
Portal de Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br) e
www.ifac.edu.br

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/07/2021) 158156-26425-2021NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-06T01:58:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial